
Sede: Corso Novara 65 – 10154 Torino - Tel. 0112482089 
email: TORI04000L@istruzione.it 

Succ.le: Via Pisacane 72 – 10127 Torino - Tel. 0116820519 
PEC: TORI04000L@pec.istruzione.it 

 

 

 
SELEZIONE DOCENTI PER I PERCORSI DI POTENZIAMENTO 

CONTRO LA DISPERSIONE SCOLASTICA (ATT.782) 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA 

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

M4C1I1.4-2022-981 
(D.M. 170/2022) 

PROGETTO I CARE- BIRAGO FOR NEXT GENERATION 
 

CUP F14D22003410006 

 

 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

p/c AL PERSONALE DOCENTE INTERESSATO 
Sede e Succursale 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n.170 del 24/06/2022 relativo al riparto delle risorse per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU “ Registrato alla Corte dei Conti al n. 2221 del 25 agosto 2022; 

 
VISTA la nota del Ministro dell'Istruzione n.60586 del 13/07/2022 inviata alle scuole coinvolte nella prima 

fase, rubricata "Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole in relazione all’attuazione 
delle misure di cui al DM n.170/2022 "per guidare gli istituti nell'utilizzo delle risorse”; 

 
VISTE le Istruzioni operative pubblicate dal MIM sulla Piattaforma Futura in data 05/01/2023 

 
VISTO il D.I. n.129/2018 “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle Istituzioni Scolastiche”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 





Sede: Corso Novara 65 – 10154 Torino - Tel. 0112482089 
email: TORI04000L@istruzione.it 

Succ.le: Via Pisacane 72 – 10127 Torino - Tel. 0116820519 
PEC: TORI04000L@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 

VISTI i Regolamenti UE n.1301/2013 del parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2016, n. 1303/2013, 
n.1304/2013 ed i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 215/2014 del 07/03/2014 e n.821/2014 del 
28/07/2014 della Commissione Europea; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 

 
VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2023 con delibera 2 – 2023 del Consiglio d’Istituto del 

16/01/2023; 
 

VISTO il CCNL scuola 2019/2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 21 dicembre 2022; 
 
 

VISTA la delibera del C.d.I n.31 del 22/12/2022 con cui sono state approvate le proposte progettuali PNRR 
1.4 e 4.0, e la delibera n.8 del 22/03/2023 con cui il Consiglio di Istituto prende atto del ruolo di 
coordinamento e project management della Dirigente scolastica Annamaria Palmieri 

 
 

VISTO il Progetto dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma del PNRR, dalTitolo: I CARE – 
Birago for next generation, CUP F14D22003410006; 

 
VISTO l’accordo di concessione firmato dall’Autorità di Missione, prot. N.52230 del 18/03/2023; 

 
VISTO il decreto di nomina del Team PNRR prot. N 3295 del 13/04/2023 da cui si evince all’art. 2 che il 

team “prende parte alle commissioni giudicatrici e coadiuva il RUP e l’ufficio tecnico e 
amministrativo nella preparazione delle diverse tipologie di azioni”; 

 
CONSIDERATO CHE nel progetto I CARE _ Birago for Next Generation sono stati previsti 35 percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e di accompagnamento, attività formativa 
in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, sia in entrata che in uscita, da svolgersi in 
orario extracurricolare e pertanto destinabili al personale interno; 

 
 

CONSIDERATO CHE con prot. 6131 del 5/07/23 il Dirigente scolastico, agendo ai sensi delle Istruzioni 
operative sopracitate, nel rispetto dei principi di trasparenza e pari opportunità ha indetto avviso rivolto 
ai docenti interni per individuare gli esperti necessari ad attivare 29 percorsi di potenziamento di 18 
h. in orario extracurricolare così suddivisi 

 
Tipologia 
percorso 

Destinatari Durata dei corsi 

A) 

10 moduli 
/edizioni su 
metodo di studio: 
“Imparare ad 
imparare” 

Gruppi di almeno 5 alunni del biennio e soprattutto delle classi 
prime (allievi neoiscritti dalle scuole medie) 

h. 18 in orario 
extracurricolare 

per ciascun corso 



Sede: Corso Novara 65 – 10154 Torino - Tel. 0112482089 
email: TORI04000L@istruzione.it 

Succ.le: Via Pisacane 72 – 10127 Torino - Tel. 0116820519 
PEC: TORI04000L@pec.istruzione.it 

 

 

 

B) 

7 moduli/edizioni 
di potenziamento 
“italiano come 
L2” 

Gruppi di almeno 5 alunni con background migratorio con difficoltà 
di comprensione/produzione linguistica appartenenti a classi del 
biennio/triennio 

n. 18 h in orario 
extracurricolare 

per ciascun corso 

C)12 
moduli/edizioni 
di potenziamento 
delle competenze 
di base suddivisi 
tra le discipline di 
italiano, 
matematica, 
inglese 

Gruppi di almeno 5 studenti (dalla I alla V) che mostrano particolari 
fragilità nelle discipline di studio in oggetto, che abbiano interrotto 
o rischino di abbandonare la frequenza scolastica, che necessitino di 
accompagnamento ad una maggiore capacità di attenzione e 
continuità di impegno 

n. 18 h in orario 
extracurricolare per 
ciascun corso 

 
 

VISTO il verbale prot. 7425 del 8 /09/23 con cui la Commissione nominata dal D.S. per la selezione (con 
prot. 7312 del 7/09/23), ha esaminato le candidature e le istanze, valutato i curricula e disposto graduatoria 
seguendo i criteri previsti dal bando ( e definendo  l’attribuzione di un massimo di due moduli a docente per 
garantire la massima partecipazione) 

 
DECRETA 

 
L’assegnazione di 24 dei moduli previsti ai docenti indicati nella seguente tabella 

Docente Moduli assegnati 
Paola Gonella 2 moduli di tipo C - italiano 

Idea Basile 1 modulo di tipo B 
1 modulo di tipo C - italiano 

Gennarino Grillo 1 modulo di tipo A 
Emma Tribaudino 2 moduli di tipo B 

Rubeo Daniele 1 modulo di tipo A 
Daniela Campanini 1 modulo di tipo C - italiano 
Comoglio Chiara 2 moduli di tipo A 
Torrini Lorenzo 1 modulo di tipo C  - matematica 

Mandrioli Valerio 1 modulo di tipo A 
Muri Lucia 1 modulo di tipo A 

Esposito Aiardo Daniela 1 modulo di tipo A 
Stella Stefania 1 modulo di tipo A 
Ivaldi Stefano 1 modulo di tipo A 
Bois Roberto 2 moduli tipo C - matematica 

Marzolla Francesca 1 modulo di tipo C 
Massimini Luca 2 moduli tipo C - matematica 

Dragonetti Eleonora 1 modulo tipo B 
1 modulo tipo C - italiano 



Sede: Corso Novara 65 – 10154 Torino - Tel. 0112482089 
email: TORI04000L@istruzione.it 

Succ.le: Via Pisacane 72 – 10127 Torino - Tel. 0116820519 
PEC: TORI04000L@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 

NOTA Restano da assegnare ancora nr. 5 moduli di potenziamento per 
matematica e inglese 

 

COMPENSI ATTIVITÀ 
 

Per l’attuazione dell’incarico sono riconosciute n. 18 ore per ciascun modulo dei Percorsi di 
potenziamento, per un minimo di 5 partecipanti, a € 79,00 €/h, per un importo totale omnicomprensivo 
di € 1.422,00 lordo Stato, per un totale di € 34.128,00. 
L’importo orario è onnicomprensivo anche di tutte le spese eventualmente affrontate. Il compenso 
spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a 
seguito della conclusione dell’intervento, nonché del raggiungimento dei relativi target, e dell’erogazione 
delle risorse da parte dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero secondo quanto dettato dalle 
Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, Prot. Ministeriale n. 
109799 del 30/12/2022. 

 
Periodo di svolgimento 

 
Le attività saranno svolte nel periodo che va da ottobre 2023 a dicembre 2024 al di fuori dell’orario di servizio, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto I CARE, e il calendario 
delle attività verrà definito dal team in accordo con la Dirigenza scolastica e in relazione alle esigenze degli 
allievi così come individuate dai Consigli di classe per il tramite dei Coordinatori 

 
Il presente Avviso viene reso pubblico tramite affissione all’albo on line dell’istituto, pubblicato sul sito web 
della scuola. 

 
Il dirigente scolastico 

Prof.ssa Annamaria Palmieri 
Firmato digitalmente 


		2023-09-13T03:58:27+0200
	Annamaria Palmieri




